附件一
关于同意成为国家物流信息化动态监测
定点联系企业的函
工业和信息化部信息化推进司：

 《关于商请成为国家物流信息化动态监测定点联系企业的函》收悉。经研究，我公司同意作为物流信息化动态监测定点联系企业，并按季度报送监测数据。

联系人：

电  话：

传  真：

电子邮件：

签章

  年  月  日

附件二
物流信息化监测指标调查表（季度）
一、基本信息化情况（针对所有企业）

1、本单位所在区域：

A、长三角  B、珠三角  C、环渤海  D、西部  E 中部  F 其他------------

2、本单位所有制性质：

A、国有及国有控股企业 B、国内民营企业 C、外资或合资企业 D、其他------

3、本单位开展信息化但效果不理想的原因

A、软件不适应企业的实际  B、企业内部数据集成有问题  C、体制上问题  D、其他---------

4、本单位有无对外门户网站、点击率

A、有（点击率——）   B无

5、内部主干网带宽（        ）M

6、本单位物流信息化建设过程中存在哪些问题

A、资金  B、人才  C、行业标准 D、其他--------------

7、本单位信息化建设的重点

A、网络建设  B、构建信息平台  C、软件开发  D、采用RFID/RF/GIS+GPS/条码等信息技术 E、其他----------------

8、对物流信息化建设的建议？-------------------

二、分行业物流信息化监测指标调查表（季度）
注：以下内容请根据企业的具体业务情况填写。
	公 用 指 标（针对除物流园区及软件供应商所有企业）

	序号
	监测指标
	企业填写数据
	填表说明
	备注

	1
	企业注册资本

	万元

	2
	物流信息化投资率

	物流信息化投入/企业营业收入×100%

	3
	信息化人员的构成(X /Y/Z）

	X：信息化人员中本科及以上人员数量

Y：信息化人员数量

Z：企业人员总数
	人

	4
	企业计算机拥有量

	5
	物流软件普及率
	A、基本应用

仓储WMS （  ）

运输TMS（  ）

库存VMI（  ）

配送DMS（  ）

客户管理CRM（  ）

采购PM（  ）

B、深度应用

ERP（  ）；

供应链管理SCM（  ）

车辆调度系统（ ）；

车辆追踪系统（ ）

装载优化（ ）

其他（  ）
	选择使用的相应软件打√

其他：注明使用软件的名称

	6
	条码使用率1

	运送货物条码使用数量/运送货物总数量×100%（可以按照成品和采购品分开；也可以按条码读写率来填写）
	注明统计方式（使用、还是读写）

	7
	电子标签货使用率

	使用电子标签货物数量/发货数量×100%（可以按照成品和采购品分开；也可以按标签读写率来填写）
	注明统计方式（使用、还是读写）

	8
	电子单证应用率

	电子单证应用数量/企业单证应用总量×100%

	9
	与企业外主体的业务信息交换方式
	电话处理业务比重（  %）

传真处理业务比重（  %）

EDI处理业务比重（  %）

互联网处理业务比重（  %）

	企业外主体包括：上下游合作企业、政府公共服务和监管机构等

	10
	物流成本降低率

	(上季度物流成本与本季度物流成之差与上季度物流成本之比)×100%

	11
	客户反应速度

	按期完成订单(运单)数/订单(运单)总数*100%

	注：1即使用又读写按1次统计；

	制 造 业

	序号
	监测指标
	企业填写数据
	填表说明
	备注

	1
	供应链上企业信息共享率1

	2
	物流业务是否外包
	1、物流业务是否外包

A、否（ ）

B、是（ ）

2、哪个环节外包:

A、生产环节（ ）

B、采购环节（ ）

C、销售环节（ ）
	在相应的位置打√，

	3
	网上采购率

	网上采购额/总采购额×100%

	4
	网上销售率

	网上销售额/销售总额×100%

	5
	库存周转率

	该季度出库总金额×2/(期初库存金额+ 期末库存金额）

	注：1供应链上能够实现信息共享的企业数量/供应链上所有企业数量×100%

	物 流 业

	1、专业化物流业务

	1、
	是否属于专业物流服务

（如、汽车、家电、冷链）
	A 是，专业物流的比重（   ）

B 否
	提供专业化物流的业务收入/全部物流业务收入×100%

	2
	有无物流信息系统
	A、 自有物流信息系统（  ）

B、 使用客户信息系统（  ）

C、 其他（  ）请注明

	3
	能否为客户提供供应链整体解决方案
	A、 能（ ）

B、 否

	4、
	能否适应客户JIT生产的要求
	A、 能（ ），适应程度（100%，95%，90%，80%或者其它）

B、 否（ ）
	最好说明一下适应程度，如100%、98% 还是90%等

	2、运输业务

	1
	车辆追踪率
	自有车辆：

委外车辆：
	实现追踪车辆/参与运输的车辆总数×100%

	2
	移动信息化应用能力

	司机使用移动终端人数/全部司机人数×100%

	3
	网点联网率

	和中心联网网点数量/总网点数量×100%

	注：*移动终端是指能够和企业内部信息系统对接的移动设备；

	3、仓储业务

	1
	库存周转率

	该期间出库总金额×2/(期初库存金额+ 期末库存金额）

	2
	自动分拣率

	能够实现自动分拣的货物量/仓储货物总量×100%

	3
	监控系统应用
	A、 有应用  （  ）

B、 没有应用（  ）
	货物实时状态

	4、货代业务

	1
	货物追踪率
	国内：

国际：
	实现追踪货物/国内（国际）货物总数×100%

	2
	网点联网率

	和中心联网办理点数量/总网点数量×100%

	3、
	EDI应用率

	单证传输中采用EDI系统的比率

	快 递 业

	1
	移动信息化应用能力

	收派员使用移动终端人数/全部收派员人数×100%

	2
	呼叫系统应用率

	采用呼叫系统的城市/企业布点所有城市×100%

	3
	车辆追踪率
	自有车辆：

委外车辆：
	实现追踪车辆/参与运输的车辆总数×100%

	4
	全程透明可视化能力

	全程可视化监控货运量/货物总量×100%

	*移动终端是指能够和企业内部信息系统对接的移动设备

	物 流 软 件 提 供 商

	序号
	监测指标
	企业填写数据
	填写说明
	备注

	1
	企业年产值

	2
	人员构成（X/Y）
	X=

Y=
	X：本科及其以上人员

Y：企业人员总数

	3
	服务对象
	A、面向物流企业

a) 大型物流企业（  ）

b) 小型物流企业（  ）

B、面向制造业（  ）

a) 大型企业（ ）

b) 中小型企业（ ）

C、其他（请注明）

-------------------------

	4
	服务形式
	A、业务集成

B、 系统开发

C、 其他---------------------

	5
	软件的类型
	仓储（ ）运输（ ）客户管理（ ）采购（  ）库存（  ）其他（请注明）--------------

	6
	合作方式
	和企业共同开发（ ）

独立开发（ ）

合资开发（ ）

	7
	应用效果
	效果较好（ ）

效果不好（ ）

效果不好原因-----------------

	8
	标准化
	国际标准（ ）

国内标准（ ）

自设标准（ ）
	开发软件所采用的标准

物流园区信息化监测

一、基本信息化情况

1、本园区所在区域：

A、长三角  B、珠三角  C、环渤海  D、西部  E 中部  F 其他------------

2、本园区所有制性质：

A、国有及国有控股企业 B、国内民营企业  C、外资或合资企业 D、其他------------

3、本园区服务类型

A、综合物流园区  B、港口物流园区  C、专项物流园区——   （注明园区类型）

4、本园区已开展的信息化项目

A、网络构建  B、平台构建  C、软件开发  D、其他综合信息系统---------------

5、本园区开展信息化但效果不理想的原因

A、软件不适应企业的实际  B、企业内部数据集成有问题  C、体制上问题  D、其他--------------

6、本园区有无对外门户网站

A、有   B无

7、本园区物流信息化建设过程中存在哪些问题

A、资金  B、人才  C、行业标准 D、其他--------------

8、本园区信息化建设的重点

A、网络建设  B、构建信息平台  C、软件开发  D、其他----------------

物流园区信息化监测指标表（季度）

	序号
	监测指标
	企业填写数据
	计算说明
	说明

	1
	企业注册资本

	万元

	2
	物流信息化年投入率

	物流信息化年投入/企业营业收入近×100%

	3
	信息化人员的构成(X /Y/Z）

	X：信息化人员中本科及以上人员数量

Y：信息化人员数量

Z：企业人员总数
	人

	4
	内部主干网带宽

	5
	园区物流信息化软件普及率
	A：仓储（ ）运输（ ）客户管理（ ）采购（  ）库存（  ）ERP（　）其他（  ）

B：自主开发（   ）联合开发（   ）企业外包（   ）
	A:选择使用的相应软件

其他：注明使用软件的名称

B: 使用软件来源

	6
	园区有无自己的物流信息平台
	A、有

B、无

	7
	园区企业信息共享率

	园区内能够共享信息的企业/园区内所有企业×100%